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Rakennuksilla on kahdet julkisivut, yh-
det ulospäin ja toiset sisäänpäin. Ra-

kennuksen sisätilat muodostavat sen sisään-
päin kääntyneen ”julkisivun”. Sisäjulkisivuja 
on ulkopuolta enemmän; nehän koostuvat 
seinistä katoista ja lattioista. Ne yhdessä ra-
jaavat rakennuksen sisätiloja, jotka näin 
muodostavat kolmiulotteisia kokonaisuuk-
sia.

Rakennusten sisätilat ovat julkisuudel-
ta piilossa. Asuntojen sisätilat ovat erittäin 
yksityisiä, kotirauhan ja yksityisyyden suo-
jan turvaamia ja siksi poissa julkisuudes-
ta. Julkisten rakennusten sisätilat sen sijaan 
ovat useimmiten kaikkien nähtävissä ja siinä 
mielessä hieman yhteistäkin omaisuutta – ja 
elleivät aivan sitä, niin ainakin ne ovat osa 
yhteistä kulttuurivarallisuuttamme.

Euroopan rakennusperintöpäivien yleise-
nä tarkoituksena on lisätä rakennetun kult-
tuuriympäristön tuntemusta ja arvostusta. 
Päivien teemana vuonna 2007 on Julkiset si-
sätilat. Nyt halutaan kohdistaa sekä kansa-
laisten että tilojen omistajien ja niitä käyt-
tävien mielenkiinto sisätilojen arvoihin. 
Erityisenä huomion kohteena näissä tiloissa 
ovat kiinteät sisustukset, sisäpintojen mate-
riaalit, ovet ja ikkunat sekä tilajako.

Pieni osa julkisista sisätiloista on eri ta-
voin suojeltua kulttuuriperintöä, enin osa ei 

K ATS E E T  S I S Ä Ä N P Ä I N

ole minkäänlaisen suojelun piirissä. Varsin-
kin liike-, työ- ja liikuntatiloina käytettävät 
rakennukset muuttuvat tarpeitten mukaan 
ja nykyisin yhä useammin myös vaihtuvi-
en muotivirtausten seurauksena. Siksi ar-
vokkaitakin oman aikansa muistomerkke-
jä katoaa purkukuormina sananmukaisesti 
historian pölyyn. Hallinnon rakennusten ja 
kirkkojen sisätilat näyttävät säilyvän hieman 
paremmin. Monenkaan rakennuksen sisäti-
lojen muuttaminen ei edellytä rakennuslu-
paa, joten rakennuksen omistajan tai tilojen 
käyttäjän ymmärrys tiloihin mahdollises-
ti liittyvistä erityisistä arvoista on avainase-
massa.

Parhaat julkiset sisätilat ovat olennainen 
osa yhteistä aineellista muistiamme ja siksi 
säästämisen arvoisia. Siihen toimeen tarvi-
taan ymmärrystä, tahtoa ja taitoa. Sellaisen 
ymmärryksen virittäminen on ollut Euroo-
pan rakennusperintöpäivien tärkein pyrki-
mys koko päivien olemassaolon ajan.

Heikki Kukkonen
Rakennusperintöpäivien 
neuvottelukunnan puheenjohtaja
Suomen Kotiseutuliiton 
hallituksen puheenjohtaja
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Alla byggnader har två fasader, en som 
vänder sig utåt och en som vänder sig 

inåt. Byggnadens interiör utgör dess inåt-
vända ”fasad”. De inre fasaderna är fl er än 
den yttre: här fi nns ju både väggar, tak och 
golv. Tillsammans skapar de den tredimen-
sionella helhet som utgör byggnadens inre.

Byggnadernas insida är dold för offent-
ligheten. Bostadsinteriörer är i allra högs-
ta grad privata och skyddas av hemfrid och 
sekretess. Interiörerna i offentliga byggna-
der är däremot för det mesta tillgängliga för 
alla och i den meningen utgör de något av 
var mans egendom – och också om det inte 
vore precis så är de åtminstone en del av vårt 
gemensamma kulturkapital. 

De europeiska byggnadsarvsdagarna har 
som allmänt mål att öka kunskapen om och 
uppskattningen av den byggda kulturmil-
jön. År 2007 är temat för dagarna Offent-
liga interiörer. I år vill byggnadsarvsdagarna 
fokusera medborgarnas, ägarnas och an-
vändarnas intresse på de värden som fi nns i 
interiörerna. Särskild uppmärksamhet riktas 
mot fast inredning, interiörmaterial, dörrar, 
fönster och rums indelning.

Bara en liten del av de offentliga interiö-
rerna är kulturmärkta på olika sätt, störs-
ta delen faller inte inom ramen för något 

som helst skydd. Speciellt utsatta är byggna-
der med affärslägenheter, arbetsrum och id-
rottslokaler som byggs om efter behov och 
i dag också efter växlande modeströmnin-
gar. Byggnader som är värdefulla minnes-
märken från sin egen tid försvinner därför 
bokstavligen som rivningslass i historiens 
damm. Interiörerna i förvaltningsbyggna-
der och kyrkor ser ut att klara sig en aning 
 bättre. Ombyggnad av interiörer förutsät-
ter för det mesta inte bygglov, och därför är 
ägarens eller användarens förståelse för inte-
riörens eventuella särskilda värden i nyckel-
ställning.

De bästa offentliga interiörerna är en vä-
sentlig del av vårt gemensamma materiella 
minne och därför är de värda att bevara. För 
det krävs förståelse, vilja och kunskap. Att 
odla fram en sådan förståelse har från första 
början varit det viktigaste målet för Dagarna 
för Europas byggnadsarv.

Heikki Kukkonen
Ordförande för delegationen 
för Dagarna för Europas byggnadsarv
Styrelseordförande 
för Finlands Hembygdsförbund

B L I C K E N  I N Å T
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Kirjastoissa, kouluissa, teattereissa, vi-
rastoissa ja vallan palatseissa ilmenee 

samanlainen julkisen ja yksityisen vaihtelu 
kuin muissakin asumiseen ja elämiseen tar-
koitetuissa rakennuksissa. Julkiset tilat ovat 
eräänlaisia käyttäytymiskehyksiä. Niihin 
kytkeytyy toiminnallisten sääntöjen koko-
naisuus, joka ohjaa ihmisten käyttäytymistä, 
vaikka yksilöt vaihtuvat. Tilojen luonnetta 
ja ohjaavuutta voi ja tulisikin säädellä, mut-
ta tietoisesti ja avoimesti keskustellen.

Ympäristösuhteen säätelyä 
tilan ja ajan avulla

Ihmisen ympäristösuhdetta tutkivassa ym-
päristöpsykologiassa pohditaan toisaalta fyy-
sisen ympäristön vaikutusta ihmiseen, toi-
saalta ihmisen mahdollisuuksia muokata 
ympäristöstään mieleisensä. Kieltäessään so-
dan jälkeen kajoamasta korjaustöiden yhte-
ydessä Englannin eduskuntatalon perintei-
siin tilaratkaisuihin, pääministeri Winston 
Churchill kiteytti edellä esitetyn näkemyk-
sensä seuraavasti: ”me ihmiset muokkaam-
me rakennuksia ja sitten rakennukset muok-
kaavat meidät”.

Ympäristöpsykologiassa nähdään ihmiset 
aktiivisina asuntonsa, ympäristönsä ja arki-
elämänsä ”haltuunottajina”. Ihmisen ympä-
ristösuhdetta voidaan kuvata toiminnan ja 
kokemuksen muodostamana vuorovaiku-
tuksena. Siinä ihminen pyrkii säätelemään 
ympäristösuhdettaan niin kutsutun psyyk-
kisen työn avulla. Sillä tarkoitetaan omaan 

J U L K I S E N  J A  Y K S I T Y I S E N  V U O ROVA I K U T U S  

S I S Ä T I LO I S S A

minuuteen liittyvien sisäisten mielikuvien, 
ajatusten ja tunteiden muokkaamista. Mui-
ta ”säätelyvälineitä” ovat kehollinen ponnis-
telu sekä toiminta sosiaalisessa, rakennetussa 
ja luonnon ympäristössä.

Konkreettisia esimerkkejä säätelystä ovat 
asunnon tai oman huoneen personalisoin-
ti ja muokkaus oman itsensä näköiseksi, ti-
lan ja etäisyyksien käyttö sosiaalisessa kans-
sakäymisessä, sisustaminen ja rakentaminen 
sekä nk. elvyttävien paikkojen etsintä. Hy-
vän ympäristösuhteen perustana on ihmisen 
pyrkimysten ja ympäristön ominaisuuksien 
tai sen tarjoumien välinen yhteensopivuus. 
Sellainen ympäristö tukee minuutta, paikal-
lista identiteettiä ja tuottaa samalla hyvin-
vointia.

Myös yhteisöt, kuten pienryhmät sekä 
yhteiskunta, säätelevät esimerkiksi kaavoi-
tusmonopolinsa tai julkisiin tiloihin sisälty-
vien käyttäytymissääntöjen avulla ihmisen 
ympäristössä toimimisen reunaehtoja ja sii-
nä syntyviä kokemuksia. Siten ympäristön 
vaikutus on sekä välitöntä että mielikuvien, 
kulttuurin ja yhteiskunnan välittämää.

Ympäristösuhde on altis jatkuvalle pie-
nimuotoiselle muutokselle. Suuret muutok-
set koetaan uhkana minuuden eheydelle. 
Ympäristösuhteelle on ominaista vastakkai-
suuksien tuoma heilahtelu, mm. äsken mai-
nitun muutoksen ja pysyvyyden välillä. Ym-
päristösuhteen perusjännitteenä voidaan 
pitää itsemääräämisen ja tarvitsevuuden vä-
listä ristiriitaa. Tätä kasvavan itsenäisyyden 
ja etäisyyden sekä turvallisuuden ja läheisyy-
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den välistä jännitettä ihminen joutuu rat-
kaisemaan läpi elämänsä. Psykodynaamisen 
jännitteen ulkoisena ilmentymisenä voidaan 
pitää pyrkimystä yksityisyyteen ja yhteisöl-
lisyyteen. Viimeksi mainittu liittyy myös 
julkiseen yhteisöllisyyteen ja julkiseen val-
taan. Edellä kuvatuista jännitteisistä vastak-
kaisuuksista juontaa juurensa tarve säädellä 
ympäristösuhdetta sekä tilan luonteen että 
ympäristössä ilmenevän ajan ja rytmin avul-
la.

Aikaa ja muutosta koskeviksi kysymyk-
seksi nousevat silloin, mikä on ”oikea aika” 
rakennuksessa ja sen saneerauksessa? Tulee-
ko menneisyys ”museoida” vai voidaanko 
jättää joustoa nykyisyydelle ja jopa tulevil-
le käyttäjille? Miten tuetaan läsnäoloa juu-
ri NYT, mikä ilmiönä liittyy myös lumo- ja 
uskonnolliseen huippukokemukseen?

Esimerkkejä julkisen tilan säätelystä

Hyvässä ympäristössä on siis kyse säätely-
prosessista, jossa ympäristö on eräs elämässä 
selviytymisen väline. Julkisten tilojen sääte-
lyssä on tuolloin tarkasteltava sekä erilaisia 
tilatyyppejä että niiden käyttäjäryhmiä. Jul-
kisia tiloja voi ryhmitellä esimerkiksi käyttä-
jien iän (lasten ja nuorten tilat, kuten koulu 
ja päiväkoti) tai toiminnan tavoitteiden mu-
kaan, sellaisten kuin huvittelu (teatteri, elo-
kuva, ravintola), tiedon hankinta (kirjasto, 
museo), erikoistavaroiden ostaminen (ap-
teekki) tai uskonnon harjoittaminen (kirk-
ko). Ryhmittelyn perustana voi olla myös 
julkinen tehtävä (virasto, tutkimuslaitos) tai 
vallan keskittymä (”palatsi”).

Käyttäjäryhmiä ovat silloin lapset ja nuo-
ret, suuri yleisö, kulttuuriväki, erityisliik-

Esimerkkejä erityyppisten julkisten rakennusten yksityisistä, puoliyksityisistä, puolijulkisis-
ta ja julkisista tiloista.

Tilatyyppi Koulu Kirjasto Teatteri Apteekki Kirkko Virasto Vallan 
ja luonne (päiväkoti) Museo Elokuvat   Hoitolaitos  rakennus
   Ravintola    (”palatsi”)

Yksityinen Henkilö- Henkilö- Henkilö- Henkilö- Henkilö- Johtajan  Johtajan 
 kunnan  kunnan  kunnan  kunnan  kunnan  tila tila
 tilat tilat tilat tilat tilat  

Puoli WC Oma Kabinetti, Erityis- Rippi- Henkilö- ”Taka-
yksityinen (vuode) työtila oma loosi neuvonta- tuoli kunnan  näyttämö”
    piste  työhuoneet  Henkilö-
       kunnan tilat

Puoli- Oma  Kirjaston Yleisösali Apteekin  Alttarin Yhteiset Eliitin 
julkinen luokka hoitajan   tiskin etu-  takaosa tilat oma 
 Kotipesä tiski  ja takaosa Saarnas-  sali
     tuoli

Julkinen Sisään- Sisään- Aula Sisään- Eteinen Sisään- Sisään- 
 tulotila tulo Kahvio tulo Kirkko- tuloaula tulotila 
 Juhla- tai  Luku-  Myymälä- sali  Juhla-  
 ruokasali sali  sali   tai ruokasali



10 

keiden asiakkaat, uskonnon harjoittajat, vi-
rastotyöntekijät, vallan käyttäjät ja lakeijat. 
Taulukkoon on kerätty esimerkkejä edellä 
luetelluista julkisista tiloista ja niiden sisäl-
tämistä erilaisista julkisista, puolijulkisista, 
puoliyksityisistä ja yksityisistä tiloista.

Esimerkiksi koulussa tai päiväkodis-
sa edustavat julkisia tiloja sisääntuloaula tai 
eteinen sekä juhla- ja ruokailutilat. Puolijul-
kisia ovat oma luokka tai kotipesä. Puoliyk-
sityisiä ympäristöjä edustavat koulun WC 
sekä päiväkodin vuode tai patja. Yksityisiä 
tiloja ja samalla yksityisyyttä on julkisissa 
rakennuksissa yleensä vain henkilökunnal-
la ja tai ehkä sen johtajalla määräysvaltansa 
vuoksi. Yksityisyyttä ei koulussa eikä päivä-
kodissa ole ”asiakkailla” lainkaan. Kuiten-
kin lapsi joutuu viettämään päiväkodissa 

jopa kymmenen tuntia päivässä, mikä on 
rankkaa pienen lapsen kehityksen kannal-
ta. Vastaava yksityisyyden puute on yleinen 
ongelma myös pitkäaikaissairaiden hoitolai-
toksissa. Selviytymisen ja työnteon kannalta 
ongelmallisena voidaan pitää myös sitä, että 
esimerkiksi eräissä valtion uusissa rakennuk-
sissa on henkilökuntaa kielletty arkkitehto-
nisista syistä personalisoimasta omaa huo-
netta (STAKESissa) tai oman työhuoneen 
lisäksi jopa yksikön omia taukotiloja (Val-
tion Teknillisen Tutkimuslaitoksen Digita-
lossa). Tässä nousee esiin kysymys, kuka tai 
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Palvelutiski jakaa pankkisalin virkailijoiden yksityisiin tiloi-
hin ja asiakkaitten julkiseen tilaan. Tyhjä tila näiden välissä 
takaa asiakkaalle yksityisyyden. 
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ketkä saavat määritellä tilan luoneen ja sää-
dellä sen vapausasteita.

Tilan luonteen merkitseminen

Erityyppisten rakennusten julkisten tilojen 
vertailu taulukossa paljastaa, että julkiset ti-
lat ovat melko samanlaisia, sisääntuloihin ja 
suurimpiin huoneisiin tai saleihin liittyviä. 
Tilatyyppien erityisyys sen sijaan merkitään 
siirrettävällä rekvisiitalla, seinäkkeillä, kalus-
teilla ja muilla esineillä tai kasveilla. Esimer-
kiksi apteekin erottaa helposti ravintolasta, 
joskin vanhoista apteekeista on tehty ravin-
toloita Turussa (Kaskenkadun apteekki) ja 
Helsingissä (Carelia apteekki). Puolijulki-
set tilat sen sijaan merkitään eri tilatyypeis-
sä yleensä rakenteellisesti. Näitä ovat oma 
luokkahuone tai kotipesä, eliitin oma sali, 
elokuva tai teatterisali, kirjastonhoitajan tai 
apteekkarin tiski, alttari, saarnastuoli. Viime 
aikoina on yleistynyt tapa erotella julkinen 
ja puolijulkinen vetämällä viiva lattiaan, ku-

ten lentoasemien lipputiskillä tai pankkisa-
leissa.

Puoliyksityiset tilat ovat hyvinkin vaih-
televia, aina WC:stä omaan työtilaan ja eri-
laisiin takanäyttämöihin. Joskus puoliyksi-
tyisyys ilmaistaan sekä rakenteellisesti että 
ajallisesti. Esimerkiksi ravintolan kabinetti, 
oma loosi teatterissa tai rippituoli kirkossa 
ovat puoliyksityisessä käytössä vain sovittui-
na aikoina.

Yksityisen tilan ilmaiseminen merkit-
see yleensä oman jäljen jättämistä ympäris-
töön eli personalisointia, esimerkiksi omilla 
kuvilla, kasveilla tai maalauksilla. Personali-
soinnin kieltäminen, kuten em. valtion vi-
rastoissa, merkitsee psykologisesti sitä, että 
tilaa käyttävä henkilö on pakotettu tilaan 
ja tilanteeseen, jota ei itse voi kontrolloi-
da. Tämä voi aiheuttaa psyykkistä huonos-
ti vointia.

Yksityiset salit ja kabinetit muuntuvat julkiseksi tilaksi mu-
siikkijuhlien ajaksi.
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Julkisten tilojen vallattomat 
käyttäjät

Julkisen tilojen saneerauksen ja käytön va-
pausasteiden määrittely on ajankohtainen 
kysymys.

Julkisten tilojen käyttäjille ja asiakkaille 
vaikuttaa olevan yhteistä se, että heidän on 
noudatettava tilan määrittelijöiden laatimia 
sääntöjä. He ovat siis julkisen vallan omis-
tamissa tiloissa tilanteessa, jossa asiakas ei 
ole oikeassa, ei ainakaan tilaan käyttäessään. 
Julkisten rakennusten julkisissa tiloissa ovat 
vallan symbolit usein selkeästi esillä. Sen si-
jaan tilojen luonteen määrittelyyn ja sääte-
lyyn liittyviä piilovallan ilmenemismuotoja 
ja symboleja ei ole toistaiseksi tuotu riittä-
vässä määrin esiin. Tarvitaankin avointa kes-
kustelua muun muassa siitä, kuka määrää 
julkisen ”hyvän”. Mikä on oikea tyyli, oi-
keassa ajassa? Keillä on valta määritellä yksi-
tyisyyden ja julkisen välistä vuorovaikutusta 
ja sen säätelyä? Mihin ja miten vedetään ti-
lan luonteiden rajat? Missä määrin arkkiteh-
ti saa kieltää asiakkaiden ja käyttäjien ympä-
ristöllisen yksityisyyden. Ja lopuksi, kenen 
tai keiden kädenjälki saa näkyä julkisissa ra-
kennuksissa? •

I bibliotek och skolor, på teatrar, i ämbets-
verk och i maktens palats fi nns en lika-

dan variation mellan det offentliga och pri-
vata som i andra byggnader där människor 
bor och lever. Genom en miljöpsykologisk 
referensram kan man jämföra offentliga, 
halvoffentliga, halvprivata och privata rum i 
olika typer av offentliga byggnader. Gemen-
samt för de kunder och andra som använ-
der offentliga miljöer verkar vara att de är 
tvungna att anpassa sig efter de regler som 
har defi nierats för de aktuella miljöerna. I 
de rum som ägs av det allmänna befi nner 
sig användarna i en stressframkallande situa-
tion. Hittills har man inte fullt ut diskute-
rat hur makten i dold form uppenbarar sig 
och symboliseras genom defi nitionen och 
regleringen av det offentliga rummets natur. 
Det behövs en öppen diskussion om vem 
som bestämmer det allmänna ”goda”. Vad 
är rätt stil, i rätt tid? Vem har makten att 
defi niera och reglera växelverkan mellan det 
privata och det offentliga? Var och hur dras 
gräns erna mellan rummens natur? I hur stor 
utsträckning får arkitekten neka kunderna 
och användarna deras miljömässiga integri-
tet? Och till sist, vem eller vilka har rätt att 
lämna avtryck i de offentliga byggnadernas 
interiör? •

Seppo Aura, Liisa Horelli ja Kalevi, Korpela, Ympäristöpsy-
kologian perusteet. WSOY 1997.
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Jokainen aika ja vallitseva tyylikäsitys tuo-
vat mukanaan uudet mieltymykset ja eri 

tavan nähdä ympäristöä: joskus suositaan 
runsautta ja koristeellisuutta, joskus niuk-
kuutta, selkeyttä ja valoa. Joskus tavoitellaan 
ylevyyttä, joskus kodikkuutta, jopa arki-
suutta. Tilasarjoja on jäsennetty vaihtelevin 
tavoin eri aikoina: kun 1900-luvun alussa 
suosittiin viistoja näkymiä ja pieniä tasoero-
ja, niin 1920-luvulla puolestaan tavoiteltiin 
suoraviivaista etenemistä tiloissa. Vaihtuvat 
muodit vaikuttavat nopeammin sisätiloihin 
kuin rakennusten ulkohahmoon, interiööre-
jä uudistetaan kerkeämmin. Harvinaisuuk-
sia ovat tilat, joiden käyttö ja luonne olisivat 
alusta lähtien säilyneet samoina, viesteinä 
jatkuvuudesta. Juuri sisätilat voivat tuoda 
menneisyyden kosketusetäisyydelle.

Hierarkia oli merkitsevä käsite niin 
1800-luvun lopun yhteiskunnassa kuin ark-
kitehtuurissakin. Yhtälailla kuin vaatetus 
kertoi mihin yhteiskuntaluokkaan ihminen 
kuului, rakennuksen tuli kuvata tehtäväänsä 
ja merkitystään yleisemmässä hierarkiassa; 
esimerkiksi kansakoulun tuli olla oppikou-
lua niukemmin koristeltu. Tilasarjat jäsen-
nöitiin symmetrian varaan ja rakennuk-
sen keskeisten tilojen tuli olla huipennuksia 
tunnelmaltaan. Niihin loi juhlavuutta ko-
ristetaiteilijoiden ja käsityöläisten yhteinen 
työ: pylväät, kipsikoristeet, medaljongit, 
maalaukset ja koristelun täyttämät pinnat, 
kehystetyt miete- ja muistolauseet. Sisus-
tettiin monimuotoisilla – joskaan ei aina 
mukavilla – huonekaluilla ja runsailla teks-
tiileillä. Juhlan ja arjen kategoriat olivat tär-
keitä. Kirjastojen tai koulujen tapaiset jul-

M U OT I  J A  M A K U  K U VA S T U VAT  S I S Ä T I LO I S S A

kiset rakennukset saattoivat sisätiloiltaan 
olla tummasävyisiä, teatterit tiloiltaan lois-
teliaita. Aikoinaan venäläistä yleisöä palvel-
leen Aleksanterin teatterin, vanhan Suomen 
Kansallisoopperan, suunnittelusta ja raken-
tamisesta vastasivat Viaporin sotilasinsinöö-
riesikunnassa upseerit Benardin ja Kašperov 
(1879). Arkkitehti Jac. Ahrenberg muokka-
si pietarilaisen Iromin Osuhovskin tekemän 
katsomon koristelun lopulliseen asuunsa, 
joka noudatteli ranskalaista Ludvig XVI:n 
tyyliä, hillityin rokokoosävyin. Verhoiluun 
käytettiin kirsikanpunaista samettia, ja par-
vien koristelu loisti norsunluunväriä ja kul-
taa. Suurta kattokruunua reunustavassa 
Severin Falkmanin maalauksessa leijuvat sii-
vekkäät amoriinit.

Eiran sairaala Etelä-Helsingissä (1905) 
on ulkohahmoltaan monimuotoinen ja ma-
teriaaleiltaan romanttinen, pienehkö yksi-
tyinen sairaala. Arkkitehti Lars Sonck hylkä-
si radikaalisti perinteisen sairaalan muodon 
ja piti tavoitteenaan viihtyisän ympäris-
tön luomista potilaille; kodikkuus kuului-
kin 1900-luvun alun arkkitehtuurin avain-
käsitteisiin. Tavanomaisen persoonattoman 
sisäänkäyntihallin sijasta pohjakerroksen 
kokoava tila muistuttaa suuren yksityisko-
din alakertaa, ja potilashuoneet ryhmitty-
vät oleskeluhallien ympärille. Osa seinistä 
on kaarevia ja erilaiset holvityypit erottavat 
tiloja toisistaan. Tunnelmaa luovat lukuisat 
parvekkeet ja toisen kerroksen suojattu lu-
kunurkkaus sekä runsas puun käyttö ja mo-
net yksityiskohdat. Holvien ornamenttien ja 
seiniin upotettujen reliefi en kasviaiheet sekä 
seinissä toistuvat punaiset ja vihreät värisä-
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vyt ilmentävät luonnon elinvoimaa ja uu-
distumista. Potilashuoneiden ovissa oli maa-
latut, huonetta yksilöivät kukkakoristeet. 
Odotustilojen kiinteät sohvaryhmät ja por-
raskaiteiden lyhtypylväät olivat tummaksi 
lakattua tammea kupari- ja takorautakoris-
teineen. Tilat heijastavat ajalle ominaista ko-
konaistaideteoksen ideaa.

Elannon pääkonttori (Väinö Vähäkal-
lio, 1928) kohoaa Hämeentiellä, Helsingin 
Kalliossa osuuskauppaliikkeen punatiilise-
nä linnakkeena. Sisätiloissa liikutaan suora-
viivaisesti, nk. 20-luvun klassismille luon-
teenomaiseen tapaan. Torniosan juhlavan 

korkeasta sisäänkäynnistä tullaan pyöreään 
rotundaan, josta tynnyriholvattu käytävä 
johtaa keskushalliin. Sen ympärille ryhmit-
tyivät Elannon näyttelytilat ja säästökassan 
sali. Koristelun kokonaisvaltaisuus näkyy 
geometriana lattialaatoituksen muotojen 
peilatessa Gunnar Forsströmin tyyliteltyjen 
kattomaalausten jäsennystä. Tilaa täydentä-
vät art deco -henkiset metallikaiteet, aulaan 
avautuvien tilojen ikkunaristikot ja latti-
an keskellä Wäinö Aaltosen veistos. Aulaan 
liittyvissä säästökassan tiloissa on myös geo-
metrinen jäsennys. Hallista johtaa valoisa 
portaikko yläkerroksiin. Tilojen väritykset 
olivat voimakkaita, kultaväriä myöten.

Funktionalismi terminä vakiintui Suo-

Aleksanterin teatterin katsomon mannermaista loistoa.
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messa vasta 1930-luvun lopulla; yleen-
sä 30-luvulla puhuttiin uusasiallisuudesta 
tai ”ratsionalismista”. Ajan arkkitehtuuris-
sa painotettiin koristeettomuutta ja asialli-
suutta, jopa arkisuutta verrattuna aiempiin 
kausiin. ”Nykyaikaista elämää”, edistystä 
edustivat ajan ihmisille tekniikka ja suuria 
ihmismassoja palvelevat tilat, kuten kont-
torit, suurravintolat ja liikenteen tilat. Tilat 
pyrittiin luomaan valoisiksi ja läpinäkyviksi 
ikään kuin tavoitellun avoimen yhteiskun-
nan symboleina. Suosittiin selkeitä, kiiltäviä 
pintoja ja uusia materiaaleja, kuten kumi- ja 
linoleumimattoja. Hygienia, mm. pintojen 
helppo puhdistettavuus nousi tärkeäksi teki-
jäksi moderneissa tiloissa.

1930-luvun julkisista tiloista on Mal-
min lentoaseman matkustajapaviljonki yksi 
kiinnostavimmista. Pyöreän paviljongin 
korkea keskihalli on pelkistetty nauhaikku-
noineen, putkikalusteineen ja tyyppikirjai-
mineen. Vaalean seinän ainoana koristeena 
oleva kello kuvaa uutta vauhdin ja täsmäl-
lisyyden aikakautta. Samaa asiallisuutta on 
koettavissa muissakin 1930–1940-luvuilta 
säilyneissä matkustustiloissa, kuten Lahden 
linja-autoasemassa sekä Turun ja Hangon 
rautatieasemilla. Toisaalta suoraviivainen 
funktionalismi ei ollut kauden ainoa tyyli: 
kaupallisissa ja huvittelua palvelevissa elo-
kuvateattereissa ja ravintoloissa suosittiin art 
deco -koristelua ja vahvoja värejä, jopa kul-
lan- ja hopeanhohtoisia pintoja. Helsingin 
Lasipalatsin väritys on tästä oiva esimerkki.

Toista maailmansotaa seuranneelle jäl-
leenrakennuskaudelle luonteenomaisia ra-
kennustehtäviä olivat yliopistot, koulut ja 
kirkot. Sisätiloissa tavoiteltiin lämpöä siirty-
mällä maalatuista pinnoista vahvempiin ma-
teriaalivaikutelmiin, puun, tiilen ja karhei-
den rappauspintojen tuomaan lämpimään 
tunnelmaan. Sokos-tavaratalo Helsingin 
keskustassa (Erkki Huttunen 1939–1952) 

käsittää Vaakuna-hotellin tiloissa tunnel-
mallisia fragmentteja 1950-luvun alun ti-
loista; seitsemännen kerroksen hotelliaulas-
sa pehmeälinjaiset takka, nojatuoliryhmä ja 
keveästi kaartuva lankametallikaiteinen por-
ras luovat puitteet intiimille tilalle. Vuosi-
kymmenen lopulla alkoi tiloissa näkyä voi-
makkaampi pelkistyneisyys, joka huipentui 
1960-ja 70 lukujen vähäeleisyyteen; ääriesi-
merkkinä vaikkapa Helsingin kaupungin-
talon uudet yleisötilat. Sokos kuuluikin si-
sätiloiltaan viimeisiin ”kokonaistaideteos” 
-ajattelun edustajiin.

Hävittämisestä ja säilyttämisestä

Uuden aikakauden uusi tyyli on yleensä 
jonkinlainen vastalause, antiteesi, edellisel-
le. Mennyt, äskettäinen aika ja sen edusta-
mat makumieltymykset tuntuvat yleensä 
erityisen vanhentuneille. Menneet värimaa-
ilmat saattavat aiheuttaa torjuntaa: esimer-
kiksi 1800-luvun interiöörien sävyiltään 
murretut, koristelun täyttämät pinnat tun-
tuvat raskailta, 1920-luvun sävyt synkil-
tä tai 1930-luvun väritykset räikeiltä. Mo-
dernismin mukanaan tuomaan ajatteluun 
on liittynyt koristelukielteisyys; ja (väärä) 

Toisen kerroksen aulan oleskeluryhmä Eiran sairaalassa.
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usko funktionalismin valkoisuuteen. Men-
neisyyden koristeellisia sisätiloja ei ole ehkä 
tämän vuoksi haluttu nähdä arvokkaina ja 
ne ovat saaneet väistyä. Arkkitehtuuriope-
tuksessa on oletettavasti modernismin pe-
rintönä vähätelty sisustusten ja kalustuk-
sen merkitystä. Sisustus ja huonekalut sekä 
näihin liittyvä sisustusarkkitehtien työ on 
nähty toisarvoisina suhteessa arkkitehtien 
luomaan ”puhtaaseen tilaan”. Tämä on saat-
tanut historialliset sisätilat lapsipuolen ase-
maan ja ongelmiin niiden rakennussuojelus-
sa: toisaalta arkkitehdeilta puuttuu tietoa ja 
toisaalta sisustusarkkitehdeilta puuttuu ope-
tuksessaan erikoistuminen rakennussuoje-
lun kysymyksiin, insinööreistä puhumatta-
kaan.

Mikä säilyttää sisätiloja? Toisaalta ilmei-
sesti omien perinteiden arvostus ja tilojen 
tunnustettu arvo, toisaalta varojen vähyys. 
Pakko säästäväisyyteen ja vain välttämättö-
miin korjauksiin on säilyttänyt esimerkiksi 
tunnelmaltaan kiehtovia vanhoja kouluja; 
muutoksista on tehty vain ne kaikkien tar-
peellisimmat. Menneet vuodet ovat tuoneet 
näihin tiloihin elämän merkkejä, kerrostu-
nutta aikaa kuvaamaan jatkuvuutta. •

Varje tidsperiod medför nya uppfattning-
ar om stil och mode. Man underskat-

tar de föregående decenniernas inredning-
sideal. Husen förändras kanske inte till det 
yttre, men interiörerna byggs om i rask takt. 
Det är sällsynt med rum som har kvar sin 
ur sprung liga funktion, karaktär och ges-
talt. Offentliga miljöer kan ge en bild av 
hur modet har påverkat arkitekturen och 
inredningskonsten. Alexandersteatern är 
ett exempel på det sena 1800-talets högtid-

Elannon pääkonttorin pääportaikon ja aulatilojen koristelu 
perustuu geometrisiin ja klassillisiin aiheisiin.
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liga och dekorativa stil. Utsmyckningen av 
salen gick i dämpade rokokotoner och följ-
de franska stilideal. I början av 1900-talet 
ersattes det högtidliga av hemtrevlighet: på 
Eira sjukhus fi ck patienterna en hemliknan-
de miljö. På 1920-talet ville man göra de off-
entliga miljöerna ljusa och luftiga, som för 
att spegla det eftersträvade öppna samhället. 
Elantos huvudkontor i s.k. 20-talsklassicism 
har stora öppna rum som kompletteras av 
golvets och takets geometriska dekoration. 
Den ljusa mitthallen i passagerarpaviljon-
gen på Malms fl ygfält är stram, saklig 1920-
talsarkitektur. 1950-talets interiörer fi ck sin 
varma stämning genom materialen: trä, te-
gel och grov rappning. •

Vaakuna-hotellin kerrosaulassa takka, nojatuoliryhmä ja ke-
veästi kaartuva porras loivat puitteet intiimille tilalle.

Pekka Korvenmaa, Lars Sonckin arkkitehtuuri 1905–1945. 
Lars Sonck arkkitehti. Suomen rakennustaiteen museo 
1981.

Raili Lehtonen, Sairaalan rakennushistoria. Eiran sairaala 
100 vuotta. Toim. Raili Lehtonen, Johan Edgren, Esko 
Kaartinen. Eiran sairaala 2005.

Aino Niskanen, Väinö Vähäkallio, arkkitehti ja hänen 
toimistonsa. Teknillisen Korkeakoulun arkkitehtiosaston 
tutkimuksia 2005/22.

Suomen Kansallisoopperan talo. Teksti Rainer Knapas. Toim. 
Lea Venkula-Vauraste. Painotalo Oy 1979.
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Sakraaliin tilaan liittyy tietty prosessin-
omaisuus ja tilasarjojen monimuotoi-

suus, joka alkaa jo kirkon ulkotiloista. Kirk-
kopihalta noustaan portaita tornihuoneen, 
asehuoneen tai eteistilan kautta seurakunnan 
yhteiseen juhlatilaan. Perinteisesti kirkkosa-
li on pitkäomaisen suorakaiteen tai ristin 
muotoinen. Nykyisin salit ovat monimuo-
toisia ollen pikemminkin leveitä kuin pit-
kiä. Kirkkorakennuksen kiinteään sisustuk-
seen kuuluvat alttari, alttaritaulu, -veistos tai 
-risti, alttarikaide, saarnastuoli, urut, penkit, 
kastemalja ja virsinumerotaulut. Joissakin 
kirkoissa on perintönä vanhoja krusifi kseja, 
puuveistoksia tai hautavaakunoita. Kirkko-
salin arkkitehtuuriin liittyy usein myös ku-
vataidetta, seinä-, katto- tai lasimaalauksia. 
Nämä elementit yhdessä muodostavat ko-
konaisuuden, joka luo kävijälle erehtymät-
tömän assosiaation sakraalista tilasta. Tätä 
tunnelmaa vahvistavat kirkkorakennuksen 
kristilliset kuva-aiheet ja Raamatun lauseet. 
Tilan akustiikka tuo uuden ylevän tason 
sakraalin tilan kokemukseen.

Pyhän tilan tunnelma

Entisaikojen kirkkosalin tunnelma oli nykyi-
seen jumalanpalvelushuoneeseen verrattuna 
tiivis. Sali oli täynnä ihmisiä – niin täynnä, 
että paikoista tuli monesti riitaa. Talokoh-
taisen penkkijaon määrittelemä hierark-
kinen paikka kirkkosalissa suhteessa kuo-
riin muokkasi kirkon sisänäkymää. Samoin 
sitä leimasi jako naisten ja miesten puoleen. 
Säätyläiset sijoittuivat ovellisiin etupenkkei-

hin lähimmäksi kuoria. Torpparit ja tilaton 
väestö istuivat lähempänä länsiovea, piiat 
ja rengit omilla lehtereillään. Heidän penk-
kinsä olivat yksinkertaisemmat ja tila ah-
taampaa. Sakraali tila on näin leimautunut 
horisontaalisesti kahteen suuntaan: idästä 
länteen eli kuorista seurakuntaan ja eteläs-
tä pohjoiseen eli miesten puolelta naisten 
penkkikortteleihin. Arkkitehtoniset puitteet 
ovat saaneet tarkkaan määräytyneen inhi-
millisen lisän. Myös vertikaalista tilallisuut-
ta leimaa tietty hierarkia. Arvokkaimmat 
tilat ovat korkeimmat tai niiden holvaus 
monimuotoisin. Kirkkosalin arkkitehtuuri 
on pohjamuodosta riippuen useiden dynaa-
misten muotojen kenttä. Keskiaikaisessa, 
pilarein jaetussa kaksi- tai kolmilaivaises-
sa kirkkosalissa värikkäät kalkkimaalaukset 
koristavat ruoteilla risti- tai tähtikuvioihin 
jaettuja tiiliholveja. Ristikirkossa on risti-
varret usein katettu lautaisella tynnyrihol-
villa ja ristikeskuksen päällä kohoaa kupoli. 
1800-luvun lopun uusgoottilaisissa kirkko-
saleissa kattokannattajat, niiden detaljoinnit 
ja liitokset muodostavat itsessään osan tilan 
koristelusta. Uusissa kirkoissa sisäkatteena 
saattaa olla erilaisten geometristen muoto-
jen yhdistelmiä. Tasakattoisissa kirkoissa on 
haettu modernia eleettömyyttä tai arkkiteh-
tuurin painopiste on ollut muualla kuin ka-
tossa. Viimeisten vuosikymmenien aikana 
toteutetuissa kirkoissa synnyttävät kirkko-
salia rytmittävät, lukuisat valaisimet kiintoi-
san lisäaiheen kirkkotilaan. Eri korkeudella 
riippuvat kertautuvat valaisinryppäät muo-
dostavat oman tasonsa kirkkotilan yläosaan. 
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Eri suunnista tarkastellessa valaisimet luo-
vat monimuotoisia ja voimakkaita visuaali-
sia elementtejä, jotka saavat kirkossa kävijän 
katseen suuntautumaan alttarin lisäksi myös 
ylöspäin.

Sakraalin tilan suunnittelusta

Kirkon suunnittelusta ei kirkkolaissa ole an-
nettu erityisiä määräyksiä. Kirkon perus-
ratkaisulle löytyy kuitenkin kaksi teologis-
ta näkökulmaa. Toisessa korostetaan alttarin 
asemaa kirkkosalissa, toisessa painotetaan 
kuorin ja kirkkotilan monipuolista käyttöä. 
Alttarin aseman korostaminen lähtee ajatuk-
sesta, jossa kirkkorakennuksen symbolinen 
esikuva on Jerusalemin temppeli. Kuorin ja 
kirkkotilan monipuolinen käyttö perustuu 
näkemykseen, jonka mukaan kirkko näh-

Ruskon keskiaikaisen kirkon yksilaivainen, voimakkaiden 
ruoteiden ja laajojen holvien kattama kirkkosali on pieni 
ja tunnelmallinen: holvien kannat ruoteineen laskeutuvat 
matalalle, ovelliset penkkikorttelit ulottuvat seinän vieriin 
ja käytävät ovat kapeat. Keskikäytävän yläpuolella on rivi 
kattokruunuja, jotka alttaria kohden komistuvat. Lehteri ja 
penkit on jaoteltu klassisilla peililistoituksilla. Urkulehteri ja 
uusgoottilaiset urut ovat vuodelta 1901.
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dään symbolina Jeesuksen pääsisäisaterialla 
käyttämästä yläsalista.

Kirkkojärjestyksen mukaan kirkko on 
vihittävä Jumalalle pyhitetyksi huoneeksi. 
Arkkitehtoniseksi muodonannoksi vaikeas-
ti kääntyvä pyhyys on käytetyin argumentti 
kirkkotilan ilmentäjänä – tilan tulee korostaa 
paikan pyhää luonnetta, rakennuksen tulee 
vastata kirkon korkeata aatetta. Kirkon ark-
kitehtuurityyli ei aina perustu suunnitteli-
jan näkemykseen, vaan monesti seurakunta 
on esittänyt toiveita tietyntyylisestä raken-

nuksesta. 1870-luvulla toivottiin gootti-
laistyylistä kirkkoa, 1920-luvulla perinnäis-
ten kirkkorakennusmuotojen soveltamista 
tai vanhoihin suomalaisiin kirkkotyyleihin 
liittyvää muodonantoa. Vielä 2000-luvul-
la halutaan kirkon näköistä kirkkoa. Nykyi-
sin sakraaliin sisätilaan liitettyjä elementtejä 
ovat valo ja korkeus. Usein esitettyjä vaati-
muksia tämän päivän kirkkotilasta ovat li-
säksi kauneus, lämminhenkisyys, nykyaikai-
suus, joustavuus ja muunneltavuus.

Keskustelu uuden kirkkoarkkitehtuurin 
tyylistä nousi esiin lehdistössä 1950-luvun 
loppupuolella. Edellisen kerran siitä keskus-
teltiin 1920- ja 1930-lukujen vaihteessa, jol-
loin tradis vastaan funkis -keskustelussa kirk-
kojen perinteiset (traditio) ja modernistiset 
(funktionalismi) piirteet nähtiin vastakkai-
sina. Jos 1920-luvulla keskusteltiin bensii-
niasemakirkkoarkkitehtuurista, niin 1950-

Rautalammin empirekirkon (1844) huikaisevan korkeat 
lehterit nousevat kahdeksalta mahtavalta tiilipilarilta. Mo-
nikerroksiset listoitukset vastaavat kolmilaivaisen sisätilan 
mittakaavaa vaihtuen koverista kuperiin ja kertautuen eri 
rakenteissa. Sisäkatto nousee voimakkaalta kattolistalta 
ja jakaantuu listoituksin niin että keskiosa on syvennetty. 
Klassiset detaljit ja vahva rakenteellinen järjestys antavat 
vaikutelman antiikin salista. 1870-luvun urut uusittiin 1925 
vanha urkufasadi säilyttäen.
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Puumalan 1831 valmistuneen ristikirkon laaja sisätila jäsen-
tyy paljaiden hirsiseinien, sidehirsien, puuholvien ja mo-
nimuotoisten kupolien avulla. Kahdessa kerroksessa olevat 
ikkunat tuovat valon leikin holveihin. Monikulmaisen sisä-
tilan korkeat hirsipinnat muodostavat graafi sen taustaraidoi-
tuksen sisätilan korosteille: vaaleiksi maalatuille alttarilai-
teelle, saarnastuolille ja uruille, joita koristavat klassistiset 
listoitukset ja kullatut detaljit.
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luvulla kyse oli työkeskuskirkosta, mutta 
yhtä kaikki samoja argumentteja käytettiin 
eli edelleen oli kyse arkkitehtuurin perin-
näisyydestä tai funktionalismista. 1950-lu-
vulla puhuttiin kirkon näköisestä kirkosta 
vastakohtana modernille kirkolle. Helsin-
gin seurakuntien kirkkovaltuuston hyväksyi 
1956 aloitteen, jonka mukaan työkeskuksia 
rakennettaessa ainakin seurakuntasaliosan 
muodosta tuli näkyä, että se sisältää juma-
lanpalvelushuoneen eikä esimerkiksi varas-
toa tai tehdasta.

Uusien kirkkojen ja kappeleiden raken-
taminen on viime aikoina vähentynyt. Vie-
lä 1980-luvun ensimmäisellä puoliskolla 
rakennettiin noin neljä kirkkoa vuodessa. 
2000-luvulla on useita vuosia, jolloin ei ole 
valmistunut yhtään uutta evankelis-luteri-
laista kirkkoa. Uusien kappelien rakenta-
misessa on näkynyt sama suuntaus. 1980-
luvulla rakennettiin vielä vuosittain kolme 
kappelia, kun viimeisten kolmen vuoden 
aikana ei ole rakennettu yhtään. Kirkkojen 
korjausrakentamisen määrä on puolestaan 
samana aikana melkein kaksinkertaistunut: 
1980-luvun alkupuolella korjattiin vähän 
yli 60 kirkkoa vuodessa ja 2000-luvulla vas-
taavasti yli 100 kirkkoa.

Sakraali tila muutoksessa

Muutokset kirkkorakennuksen tilallisessa 
käytössä tapahtuvat äärimmäisen hitaasti. 
Kunkin ajan teologiset, tyylilliset ja raken-
nustekniset kysymykset ovat peilautuneet 
vanhemman kirkkorakennustaiteen perin-
teeseen. Jatkuvuudella ja traditiolla on kirk-
kojen kohdalla aina ollut suurempi merkitys 
kuin muilla rakentamisen aloilla. Nykyään 
historiallisen kerroksellisuuden hyväksy-
vä näkökulma on korostunut. 1960-luvulle 
tyypillisten kirkkojen sisustusten uusimis-
ten aika on ohi, vaikkakin jokainen aikakau-

si tuo omat näkemyksensä kirkkosaliin. Nyt 
korostetaan kirkkotilan monikäyttöisyyttä.

Rakentamismääräykset eivät suoranaises-
ti koske vanhoja rakennuksia. Säännöksiä 
sovelletaan vanhojen kirkkojen korjaus- ja 
muutostöissä, joissa on otettava huomioon 
rakennusten erityispiirteet. Nykyisin suuri 
osa kirkkojen sisätilojen muutoksista koh-
distuu kuorin alueeseen ja alttariin. Kuo-
rialuetta laajennetaan ja samalla etummaisia 
kiinteitä penkkejä poistetaan. Jumalanpalve-
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nojaa kallistetaan, istuinosaa levennetään ja 
toisinaan harkitaan pehmustusten käyttöä. 
Päällysvaatteiden säilytys ja kirkon esite-
materiaalin esillepano vievät tilaa penkeiltä. 
Lämmitysuunit ovat aikoinaan tuoneet uu-
den elementin kirkkosaliin. Nykyisin ongel-
mia aiheuttavat lämmityspattereiden sijoit-
taminen.

Kirkon valaistuksen suunnittelu on haas-
tavaa. Vanhoja kristalli- ja messinkikruunu-
ja sekä seinälampetteja on täydennetty nii-
hin sovitetuilla uusilla valolähteillä tai ne on 
sähköistetty. Vanhojen kattovalaisinten rik-
koutuneille lasikuvuille etsitään valmistajaa.

Turvallisuusseikat ovat viime aikoina 
nousseet esille. Palo- ja murtoturvallisuu-
den parantaminen tuo kirkkoon antureita, 
suuttimia ja valvontakameroita. Vanhoja la-
simaalauksia varustetaan turvalaseilla. Käy-
täviä levennetään penkkejä lyhentämällä, 
koska käytävät ovat liian kapeita hätäpoistu-
miseen. Vanhojen kirkkojen lehtereiden kai-
teita joudutaan korottamaan putoamisvaa-
ran vuoksi. Lehtereiden käyttöä joudutaan 
joskus rajoittamaan poistumisteiden riit-
tämättömyyden vuoksi. Uusiin kirkkoihin 
suunnitellaan kirkkosalin läheisyyteen seu-
rakunnallisten virastotilojen ohella morsius-
huone, lasten leikkihuone, hiljentymistila, 
kirkkosaliin liitettävissä oleva seurakuntasa-
li, aula- ja tarjoilu- ja kahvitustiloineen, toi-
sinaan jopa rippikammio. Viimeisten vuosi-
kymmenien aikana on kiinteiden penkkien 
tilalla alettu suosia ketjutettavia irtotuoleja, 
jotka mahdollistavat joustavuuden kirkko-
salin käytössä.

Sakraalin sisätilan suojelu

Kirkkorakennus on samalla kertaa seura-
kunnan hallinto-omaisuutta ja määrätyn-
laista julkisessa käytössä olevaa omaisuutta. 
Sakraali sisätila on jo aikojen kuluessa näh-

luselämää halutaan viettää versus populum eli 
pappi ja seurakunta kasvotusten. Tämä joh-
taa siihen, että vanha, kuorin takaseinässä 
kiinni ollut alttari siirretään kohti kirkkosa-
lia. Toinen vaihtoehto on jättää vanha alttari 
paikalleen ja rakentaa sen eteen uusi. Näin 
on menetelty useassa kirkossa viime vuosi-
kymmeninä. Uuden alttarin rakentaminen 
johtaa alttarikaiteen siirtämiseen ja kuorin 
laajentamiseen kirkkosalin suuntaan. Uusi 
alttari hakee edelleen muotoaan. Kirkkosa-
lin monikäyttöisyyden vuoksi alttari suun-
nitellaan toisinaan siirrettäväksi. Viimeisten 
vuosikymmenien aikana on kirkoissa yleis-
tynyt lukupulpetti, ambo. Toisinaan käyte-
tään kahta lukupulpettia, jolloin jumalan-
palveluksen eri osat toimitetaan vuoroin 
kummastakin. Lehterillä sijaitsevien pääur-
kujen lisäksi seurakunnat toivovat toisinaan 
kuoriurkuja. Urkujen sijoittaminen kuoriin 
on vaikea tehtävä. Urut ovat tilaan nähden 
kookkaita ja sijoittuessaan kuorin toiselle 
reunalle aiheuttavat tilallista epätasapainoa.

Kirkon samanvertaista saavutettavuut-
ta ikääntyneille ja liikkumisesteisille seura-
kuntalaisille pyritään parantamaan erilaisilla 
järjestetyillä. Pyörätuoleille tai rollaattoreil-
le etsitään paikat kirkkosalin etuosasta ja 
huonojalkaisten tai liikkumisesteisten pää-
syä ehtoolliselle helpotetaan rakentamalla 
korkeammalla sijaitsevaan kuoriin erillinen 
luiska kaiteineen. Jumalanpalvelusten lisäksi 
kirkoissa pidetään nykyisin enenevässä mää-
rin konsertteja ja muita tilaisuuksia, jolloin 
kirkkosalin etuosaan on varattava tila fl yy-
gelille. Vakiintuneet käsitykset tarvittavis-
ta aputiloista ovat tuoneet mukanaan myös 
vanhoihin kirkkoihin morsius-, lepo- ja las-
tenhoitohuoneet. Usein toiveissa on wc-ti-
lan rakentaminen kirkkosalin takaosaan leh-
terin alle tai eteistilan yhteyteen. Penkkejä 
on mukavoitettu useiden vuosikymmeni-
en ajan. Penkkirivejä harvennetaan, selkä-
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Keski-Porin 1863 valmistuneen tiilikirkon kolmilaivais-
ta sisätilaa leimaavat korkeus, valoisuus ja koristeellisuus. 
Kimppupilarien ruoteet johtavat katseen ylös kullatuin 
tähdin koristeltuihin holveihin. Vaaleanruskeiksi ootratut 
penkit, seinä- ja kattopintojen moniväriset koristemaalaukset 
sekä saarnastuolin ja kapiteelien kultaukset yhdessä suurten 
suippokaaristen ikkunoiden lasimaalausten kanssa luovat 
herkän sisätilan, joka vie ajatukset Euroopan täysgotiikan 
katedraaleihin.

Yli-intendentinviraston tarkastusta ja ku-
ninkaan vahvistusta uusien kirkkosuunnitel-
mien ohella myös piirustuksiin, jotka koski-
vat sisustusta, kuten saarnastuoleja, urkuja 
tai alttarilaitetta. Sama käytäntö jatkui myös 
1800-ja 1900-luvuilla, jolloin tarkastavana 
viranomaisena oli aluksi intendentinkontto-
ri ja myöhemmin Rakennushallitus.

Nykyisen kirkkolain (1993) mukaan 
kaikki ennen vuotta 1917 rakennetut kir-
kot ja siunauskappelit ovat suojelunalaisia. 

ty arvokkaaksi. Jo vuoden 1776 kuninkaalli-
nen rakennusasetus edellytti Kuninkaallisen 
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Viinikan kirkon (1932) korkeiden pyörökaaristen ikkunoi-
den valaisema kirkkosali päättyy puolipyöreään kuoriap-
sidiin, jonka kirkkosalista erottaa kaariaukkoinen seinämä 
kiiltävine pylväineen. Kattonäkymää leimaavat kolmessa 
laakeassa kattokuvussa olevat evankelistoja esittävät koriste-
maalaukset.
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Kirkkolain suojelu ulottuu kirkollisen ra-
kennuksen sisätilaan. Sisätilan olennaisena 
muutoksena pidetään mm. huonetilajärjes-
telyjä, kiinteiden penkkien ja alttarialueen 
muutoksia, kuoriurkujen sijoittamista keski-
aikaiseen kirkkosaliin sekä värityksen muu-
toksia. Kirkkojen suojelu merkitsee sitä, että 
näistä oleellisista korjauksista on pyydettävä 
Museoviraston lausunto ja että kirkkohalli-
tuksen käsittelyn jälkeen asia on toimitetta-
va opetusministeriön vahvistettavaksi. Vuo-
den 1993 kirkkolaki rajaa uudemmat kirkot 
suojelun ulkopuolelle. Kirkkohallituksen 

erillispäätöksillä on vuoteen 2007 mennes-
sä suojeltu 42 nuorempaa kirkkoa. Kuiten-
kin lakiin perustuvan suojelun ulkopuolelle 
jääneitä kirkkoja on seurakuntien hoidos-
sa noin kolmannes kaikista evankelis-lu-
terilaisista kirkoista. Ne edustavat omalta 
osaltaan merkittävää rakennusperintöä, jol-
la on kulttuurihistoriallisia ja paikallisia ar-
voja. Näiden kirkkojen sisätilamuutoksiin 
riittää kirkkohallituksen päätös. Seurakun-
nilla, joilla on historiallisista syistä hoidetta-
vanaan varsinaisesta käytöstä pois jäänyt ns. 
autiokirkko, on mahdollisuus saada kirkon 
keskusrahaston avustuspolitiikan mukaan 
korjaamiseen helpommin rahaa kuin mitä 
muutoin ylimääräisille kiinteistöille myön-
netään. Lisäksi Museovirasto myöntää entis-
tämisavustusta autiokirkoille.

Lopuksi

Seurakuntien väkimäärän väheneminen, 
seurakuntien yhdistyminen ja seurakunnil-
le jaettavan yhteisöveron alentuminen vai-
kuttavat väistämättä kirkkojen säilymiseen 
ja säilyttämiseen liittyviin kysymyksiin. Seu-
rakuntien yhdistyessä toimintaa kirkois-
sa tullaan vähentämään ja tehostamaan. 
Mitä tehdään käytöstä poistetuille kirkoil-
le? Löydetäänkö tyhjentyville kirkoille nii-
den arvon mukaista käyttöä? Minkälaista 
toimintaa voidaan sallia entisissä kirkoissa? 
Onnistutaanko sakraalien salien ominais-
piirteet ja autenttisuus säilyttämään uusissa 
toimintatavoissa? Monet kysymykset odot-
tavat vielä vastausta. Kaikilla on kuitenkin 
mahdollisuus tutustua Suomen rikkaaseen 
ja ajallisesti monikerroksiseen kirkkoark-
kitehtuuriin. Kirkot ovat päinvastoin kuin 
monet muut julkiset sisätilat viikonloppui-
sin ja usein iltaisinkin kävijän – muunkin 
kuin paikallisen asukkaan – nautittavana ja 
koettavana. •
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Traditionellt är församlingens gemen-
samma festlokal, kyrksalen, rektangu-

lär eller korsformad. Till salens fasta inred-
ning hör altaret, altartavlan, altarskulpturen 
eller altarkorset, altarringen, predikstolen, 
orgeln, bänkarna, dopfunten och psalm-
tavlorna. Också kyrkotextilerna hör till den 
sakra la inredningen. Tillsammans bildar 
dessa element en helhet som ger be söka ren 
en osviklig känsla av ett sakralt rum. Det 
fi nns inga särskilda bestämmelser i kyrko-
lagen om arkitekturen. För grundlösningen 
i kyrkorna fi nns emellertid två olika teolo-
giska synvinklar. Den ena betonar altarets 
ställning i kyrksalen, den andra lyfter fram 
en mångsidig användning av koret och kyr-
korummet. Betoningen av altaret utgår 
från tanken att templet i Jerusalem är kyr-
kobyggnadens symboliska förebild. Den 
mångsidiga användningen av koret och kyr-
korummet bygger på synen om kyrkan som 
symbol för det rum som Jesus använde un-
der påskmåltiden. Förändringar i kyrko-
byggnadens rumsliga användning inträffar 
ytterst långsamt. De viktigaste förändring-
arna gäller altarområdet och byggandet av 
hjälputrymmen. Kontinuitet och tradition 
har alltid varit viktigare i kyrkorna än i ar-
kitekturen i övrigt. Enligt den nuvarande 
kyrkolagen (1993) är alla kyrkor och väl-
signelsekapell som är byggda före 1917 kul-
turmärkta. Dessutom fi nns 42 yngre kyrkor 
som skyddas enligt ett särskilt beslut av Kyr-
kostyrelsen. Kyrkolagens skydd gäller också 
interiörerna. •

Kauneimmat kirkkomme, suomalaista kirkkoarkkitehtuuria 
keskiajalta nykypäiviin. Toim. Antero Sinisalo ja Henrik 
Lilius. Gummerus 1962.

Suomen kirkot – Finlands kyrkor 1–21. Suomen Mui-
naismuistoyhdistyksen ja sittemmin Museoviraston 
1959–1998 julkaisema teossarja esittelee yli sata kirkko-
rakennusta sisustuksineen ja esineistöineen.

Suomen kirkot ja kirkkotaide I. Etelä-Suomen Kustannus Oy 
1972. Teos sisältää lukuisia artikkeleita niin kirkkoark-

kitehtuurista, kirkkotaiteesta ja kirkkojen esineistöstä 
kuin uruista ja kirkoista rakennusmuistomerkkeinä.

Kirkkojen hoito ja restaurointi. Museoviraston rakennushisto-
rian osaston julkaisuja 23. 2003.

Sirkka-Liisa Jetsonen, Valossa ja hämärässä sekä Pekka Su-
honen, Keskustelua kirkkorakennuksista 1900-luvulla 
julkaisussa Marja Terttu Knapas ja Soile Tirilä, Suoma-
laista kirkkoarkkitehtuuria 1917–1970. Museoviraston 
rakennushistorian osaston julkaisuja 30. 2006.

Fagervikin ruukinkirkossa (1737) on yksinkertaisen harras 
ja tiivis tunnelma. Ovelliset alkuperäiset penkkikorttelit ja 
puupintojen patina antavat sisätilalle ainutlaatuisen leiman. 
Pohjoislehterillä sijaitsevat Suomen vanhimmat urut (1726) 
ovat edelleen soittokunnossa. Pieneen virsinumerotauluun 
sopii vain kahden virren numerot.
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Valta ja politiikka ovat käsitteinä laajo-
ja ja monitulkintaisia; ne levittäytyvät 

kaikkialle. Profaanin vallan perinteisiä muo-
toja ovat lainsäädäntövalta, toimeenpano-
valta eli hallinto ja tuomiovalta. On myös 
taloudellista valtaa, median valtaa, työmark-
kinajärjestöjen valtaa ja vaikkapa Euroopan 
Unionin ylikansallista valtaa. Näihin kaik-
kiin sisältyy myös poliittista valtaa. Ark-
kitehtuuri on yksi vallan ilmenemis- ja le-
gitimaatiomuoto ja pitkään säilyvä vallan 
merkki. Rakennukset ja niiden sisätilat kuu-
luvat vallan symboleihin. Vallan arkkiteh-
tuuria ovat esimerkiksi hallitsijoiden linnat, 
parlamenttitalot, oikeuspalatsit ja vankilat, 
hallituspalatsit, ministeriöiden ja virasto-
jen talot, suurlähetystöt, pankit ja pörssita-
lot, pääkonttorit, lehtitalot ja työmarkkina-
järjestöjen talot sekä koko megalomaaninen 
Brysselin EU-arkkitehtuuri. Valtiollisen 
val lan rinnalla on kunnallinen valta, jon-
ka tiloja ovat esimerkiksi raatihuoneet, kau-
pungintalot ja kunnantalot. Tiedon vallan 
tiloja ovat ennen kaikkea yliopistot ja kou-
lut. Kulttuurin tiloihin kuuluu valtaraken-
nuksia: teatteri-, konsertti- ja oopperatalo-
ja sekä museoita. Poliittiseen valtaan liittyy 
myös sotilaallinen valta kasarmeineen.

Vallan rakennus merkityksellistää kau-
punkitilaa, tekee paikastaan erityisen, antaa 
sille hengen. Kansalaisten ja kaupunkilais-
ten – juhlallisesti sanottuna kansakunnan – 
kokemus valta-arkkitehtuurista on yhteinen 
ja muisti kollektiivinen. Vai onko? Tilan ko-
keminen on paitsi universaalia, kaikille yh-
teistä ja yleistä, myös subjektiivista, kun ku-

P O L I T I I K A N  PA L ATS I T  J A  VA L L A N  H U O N E E T

kin tarkastelee tilaa omista lähtökohdistaan 
ja omien kokemustensa kautta.

Vallan sisustusten yhteisiä piirteitä

Rakennus on aina kokonaisuus, jossa ulkoti-
laa, eksteriööriä ja sisätilaa, interiööriä, ei voi 
luontevasti erottaa toisistaan. Monet vallan 
rakennukset on nimenomaan rakennettu 
kokonaistaideteokseksi. Vallan rakennuksil-
la on joitakin yhteisiä piirteitä riippumatta 
siitä, kenelle, milloin ja mihin ne on pysty-
tetty. Usein ne erottautuvat ympäristöstään 
jo koollaan. Valtarakennuksen suunnitteli-
jaksi on yleensä valittu tunnettu arkkitehti, 
suurmies. Aiempina vuosisatoina arkkiteh-
tuurin retoriikka saneli, mitä mihinkin tar-
koitukseen pystytetyssä rakennuksessa piti 
olla ja rakennuksen funktio määritteli muo-
tokielen ja ornamentiikan. Yleinen ja pitkä-
aikainen vallan tyylikieli on ollut klassismi, 
josta kunkin aikakauden muoti ja kauneusi-
hanteet ovat muovanneet näköisensä. Vallan 
rakennus erottuu myös materiaalien arvok-
kuuden ansiosta, ja sisätilojen arkkitehtuuri 
ja sisustus ovat hierarkkisia: mitä tärkeämpi 
toiminta, sen juhlavammin ja viimeistellym-
min tila on toteutettu. Lattia on yleisimmin 
parkettia, seinissä ja pylväissä on stukkopin-
noitteita ja marmorointia, katoissa ja katto-
listoissa kipsikoristelua, myös kultakoristelu 
on yleistä. Käsityötaidon ohella käytettiin ai-
toja kalliita materiaaleja. ”Tyylihuonekalut” 
ja ”aidot matot”, arvokkaat huonekalukan-
kaat ja verhoratkaisut ovat olleet suosittuja. 
Kristallikruunu on vallan tilojen yleisin va-
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laisin. Sisustus on viimeistelty ”arvotaiteel-
la”. Muotokuvat ovat tyypillisiä vallan huo-
neiden taideteoksia.

Vallan sisätiloja Suomessa

Vallan arkkitehtuurin merkittävimpiä tiloja 
ovat eteishalli, paraatiportaikko sekä yleensä 
toisessa kerroksessa eli piano nobilessa sijait-
sevat juhlasali ja kokoussali. Esittelen seu-
raavassa näitä tiloja käyttäen esimerkkeinä 
eräitä tärkeimpiä, pääkaupungissa sijaitse-
via valtiollisen ja kunnallisen poliittisen val-
lan eri-ikäisiä ja -tyylisiä rakennuksia: Edus-
kuntataloa ja eduskunnan lisärakennusta, 
Presidentinlinnaa ja tasavallan presidentin 
virka-asuntoa Mäntyniemeä, Valtioneuvos-
tonlinnaa, valtioneuvoston juhlahuoneis-
toa Smolnaa, Säätytaloa sekä Helsingin kau-
pungintaloa.

Eteishalli

Eduskuntatalossa eteishalli, vestibyyli, toimii 
karumman ulkoarkkitehtuurin ja rikkaam-
man sisäarkkitehtuurin välittäjana. Talo ra-
kennettiin 1920-luvun lopulla arkkitehti 
J. S. Sirénin johdolla ja vihittiin käyttöön 
1931. Tyylisuunnaltaan se on 1920-luvun 
klassismia; sisustuksessa on myös art decoa 
ja funktionalismia. Kokonaistaideteoksen 
viimeistelyyn osallistui useita taiteilijoita. 
Pitkän eteishallin lattia on harmaanvihreää 
Lohjan kalkkikiveä, tummassa katossa on 
vaalea kasetointi, ja seinänvierillä on Sirénin 
piirtämät valurautapenkit. Kansanedusta-
jien tammipaneloidut vaatekaappisyvennyk-
set ovat leveiden pilareiden takana. Eteis-

Helsingin kaupungintalon eteisaula on moderni sisätila em-
pirerakennuksessa.
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hallin kummassakin päässä on kulkuaukon 
yläpuolella Gunnar Finnen reliefi : siivekäs, 
soihtua kantava leijonagriippipari, jolla on 
eduskunnan portinvartijan symbolinen teh-
tävä. Varsinaiset portinvartijat istuvat ku-
lunvalvontatiskien takana.

Helsingin kaupungintalon sisääntuloaula 
on avara, matala ja vaalea tila. Kontrasti ra-
kennuksen eksteriöörin kanssa selittyy sillä, 
että Carl Ludvig Engelin alun perin hotel-
li Seurahuoneeksi 1833 piirtämä rakennus 
saneerattiin 1960-luvulla Aarno Ruusu-
vuoren suunnitelmien mukaan radikaalisti: 
empirejulkisivujen taakse rakennettiin mo-
dernistinen virastotalo. Rakennus on toimi-
nut kaupungintalona 1920-luvulta alkaen. 
1960-luvun saneerauksen jälkeen kaupun-
ginvaltuusto siirtyi Aleksanterinkadulla si-
jaitsevaan Valkoiseen Saliin ja sieltä 1980-
luvulla korttelin keskelle rakennettuun 
Ruusuvuoren suunnittelemaan uudisraken-
nukseen. Kaupunginhallituksen kokous-
huone sijaitsee edelleen vanhassa kaupun-
gintalossa. Eteisaulan lattia on Gotlannin 
kalkkikiveä ja istuinkalusteet ovat moder-
neja. Ruusuvuoren viimeistelyä ja tyylikästä 
”betonibrutalismia” täydentää tähän tarkoi-
tukseen tilattu 1970-luvun alun suomalai-
nen monumentaalitaide: Eino Ruutsalon 
Valoseinä, Rut Brykin valkoinen keramiik-
kareliefi  Kaupunki auringossa sekä Kimmo 
Kaivannon valkoisista kiiltävistä lasikuitu-
sormista muodostuva korkea Ketju. Viimei-
simmässä peruskorjauksessa aulan keskelle 
rakennettiin infotiski.

Tasavallan presidentin virka-asunnossa 
Mäntyniemessä edustustilojen sisääntulo-
aula on eteinen, josta avautuvat ovet edus-
tusasunnon eri tiloihin. Rakennus valmistui 
meren rannalle Meilahteen 1993 arkkiteh-
teina Reima ja Raili Pietilä. Arkkitehtuu-
ri on ekspressiivistä ja orgaanista. Sisustusta 
leimaavat muotojen rikkaus ja särmikkyys, 

kivi-, puu- ja lasipintojen runsaus, materi-
aalien vaalea suomalaisuus ja runsas valo. 
Ovien koivupuinen panelointi muistuttaa 
puun oksastoa. Sisustusarkkitehti Antti Paa-
teron ja tekstiilitaiteilija Irma Kukkasjärven 
osuus kokonaistaideteoksen toteuttamisessa 
oli merkittävä. Sisääntuloaulan katto tehtiin 
koivusta, lattia ja takka Viitasaaren vaalean-
harmaasta graniitista. Aulaan tilattiin kilpai-
lun tuloksena Reijo Paavilaisen moniosai-
nen graniittireliefi  Lemminkäisen retket. 

Portaikko

Vallan rakennuksissa portaikko on näyttäy-
tymisen ja esiintymisen tila siinä, missä vält-
tämätön kerrosten välinen kulkuväyläkin. 
Gustaf Nyströmin piirustusten mukaan ja 
uusrenessanssityyliin rakennetun Säätytalon 
(1891) keskeisin tila on lasikattoinen, pyl-
väikön ympäröimä porrashalli. Katon kes-
kellä on isokokoista vaakunaleijonaa esit-
tävä lasimaalaus, ja katon reunusholvi on 
koristeellisesti kasetoitu. Marmoroiduissa 
pylväissä on kullatut korinttilaiset kapitee-
lit. Koristeellisuutta täydentävät valurau-
tainen porraskaide ja tasanteiden mosaiik-
kibetonilattia. Portaikkoon hankittiin pian 
rakennuksen valmistuttua Walter Rune-
bergin veistos Patria, toiselta nimeltään 
Lex, toisinto Senaatintorin Aleksanteri II:n 
muistomerkin yhdestä jalustakuvasta. Veis-
toksen taakse tuli kultakoristeinen punainen 
samettiverho, jonka yläreunassa toistuvat sa-
nat JUS ja LEX. Säätytalossa monet kiveltä, 
marmorilta ja jalopuulta näyttävät pinnat 
ovat kuitenkin maalaamalla tehtyjä imitaati-
oita, vaikuttavia käsityötaidon mestarinäyt-
teitä. Leimallista rakennukselle on monivä-
risyys, polykromia. Valtiopäiväuudistuksen 
jälkeen rakennus jäi eduskunnan valiokun-
tien ja kirjaston käyttöön, ja uuden Edus-
kuntatalon valmistuttua 1931 siitä tuli tie-
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teellisten seurojen toimitalo. Sittemmin se 
on peruskorjattu valtion kokous- ja edus-
tuskäyttöön (arkkitehtitoimisto Helander – 
Leiviskä).

Valtioneuvostonlinna, entinen Senaatin-
talo, on C. L. Engelin piirtämä empirepa-
latsi 1820-luvulta. Pääportaikko kuuluu ra-
kennuksen tärkeimpiin ja alkuperäisimpiin 
tiloihin. Sitä hallitsevat doorilaiset pylväät ja 
holvit. Koristeellinen porraskaide on metal-
lia. Portaikko päättyy matalan, kasettikoris-
teisen kupolin kattamaan halliin. Senaatinta-
lon portaikko sai tärkeän sijan suomalaisten 
historiassa ja poliittisessa muistissa, kun Eu-
gen Schauman 1904 ampui kenraalikuver-
nööri Nikolai Bobrikovin ja itsensä toisen 
kerroksen tasanteella. Tapahtumasta muis-
tuttaa portaikon seinällä oleva laatta. 

Myös valtioneuvoston juhlahuoneiston 
Smolnan (kenraalikuvernöörin talo, alun 

perin Suomen sotaväen ylitarkastajan ja di-
visioonankomentajan talo) portaikko on 
tullut kansalaisille tutuksi politiikan uuti-
soinnin kautta. Se on tavan takaa taustana, 
kun tärkeisiin neuvotteluihin kiirehtivät mi-
nisterit antavat portaita noustessaan lausun-
toja tiedotusvälineille. Kuten Valtioneuvos-
tonlinna, Smolnakin on 1820-luvulta ja C. 
L. Engelin suunnittelema. Rakennuksen al-
kuperäisestä käyttötarkoituksesta johtuen se 
on enemmän yksityispalatsin kuin monu-
mentaalirakennuksen luonteinen. Smolnas-
sa, kuten joissakin muissakin vanhemmissa 
valtarakennuksissa, pääportaikko alkaa pyl-
väin tai pilarein ja kattoholvein varustetun 
vestibyylin jälkeen.

Eduskuntatalossa avarat marmoriportai-
kot nousevat eteishallin molemmista päis-
tä symmetrisesti viidenteen kerrokseen asti. 
Ko timaiset kivilajit eivät paraatiportaik-
koon kelvanneet, vaan haluttiin kreikkalais-
roomalaiseen antiikkiin viittaavaa valkoista 
marmoria. Porrasaskelmissa ja tasaisin välein 

Säätytalon keskusaulaa kehystävät kolmen säädyn suuret 
kokoussalit.
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Edustusportaat suunniteltiin myös edus-
kunnan lisärakennukseen, joka valmistui 
2004 arkkitehtina Pekka Helin. Tammipui-
nen portaikko laskeutuu sisääntulokerrok-
sesta ravintolasalina toimivaan atriumiin, 
rakennuksen sydämeen, joka on puoliympy-
rän muotoinen, korkea, lasikattoinen ja kar-
tiomainen tila. Tässä kerroksessa ovat myös 
tärkeimmät kokoushuoneet, joten lisäraken-
nuksessa piano nobile on maan alla. Kulku 
sinne tapahtuu yleensä hisseillä; portaiden 

Marmorin hehkua Eduskuntatalon pääportaikossa.
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nousevissa pilareissa on italialaisia Carraran 
alueen marmoreita, lepotasot ovat harmaan-
kirjavaa marmoria. Koristeellisissa metal-
likaiteissa on Eduskuntatalolle ominaista 
geometrista ornamentiikkaa. Portaikkojen 
seinät päällystettiin vaaleanharmaalla stucco 
lustrolla, ja lepotasojen katoissa on pelkistet-
tyä reliefi koristelua.
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käyttö on vähäistä. Kuten päärakennukses-
sa, portaikko valitaan usein kansanedusta-
jien kuvaustaustaksi. 

Juhlasali

Presidentinlinnassa on useampia juhlavia sa-
leja, mutta Valtiosali on niistä tärkein. Se 
sijaitsee Jac. Ahrenbergin suunnitelmien 
mukaan 1907 valmistuneessa linnan laajen-
nusosassa. Linna oli alun perin porvarillinen 
kauppakartano, jonka C. L. Engel muut-
ti keisarilliseksi palatsiksi. Vuonna 1918 
rakennuksesta suunniteltiin Suomen ku-
ninkaan linnaa, mutta lopulta siitä tuli ta-
savallan päämiehen palatsi. Valtiosalin sei-
nänvierillä on valkoisten kaksoispylväiden 
rivistö, joka kannattelee yläpuolista parvea. 
Pylväiden kullatut kapiteelit ovat korint-
tilaisia. Lattia on parkettia, ja päätyseinil-
lä on klassistiset kaakeliuunit. Valtiosalissa 
on kattoikkunat ja Belgiasta hankitut kris-
tallikruunut. Arkkitehti suunnitteli myös 
salin huonekalut, jotka vallan saleille tyy-
pilliseen tapaan kiertävät seinänvieriä keski-
lattian jäädessä tyhjäksi. Juhla-aterioita var-
ten sali kalustetaan erikseen. Valtiosali on 
päänäyttämönä tasavallan juhlista huomat-
tavimmassa eli itsenäisyyspäivän vastaan-
otolla joulukuun kuudentena. Salin perä-
seinällä on kullattu kipsiveistos Patria/Lex, 
vanha valtiopäivien tunnuskuva, sama kuin 
Säätytalossa. Tämä toisinto teetettiin edus-
kunnan vuokratiloihin ja jäi kodittomaksi, 
kun uusi Eduskuntatalo valmistui. Samalla 
paikalla Valtiosalissa oli ennen Suomen it-
senäistymistä keisari-suuriruhtinaan valtais-
tuin.

Eduskuntatalossa on vain yksi juhlasali, 
valtiosali. Siitä rakennettiin uuden itsenäi-
sen kansakunnan komein profaanitila ja vii-
meistely kokonaistaideteos. Juhlavuutta ko-
rostaa kiiltävän kiven runsas käyttö. Kivet 

ovat ulkomaisia, vihreää ruotsalaista Kol-
mården-kiveä ja valkoista italialaista mar-
moria, mutta sisustus on kokonaan koti-
maista työtä. Salin palkkikatto koristeltiin 
maa lauksin (Bruno Tuukkanen) ja ovien 
yläpuolella tehtiin kullatut heraldiset ruu-
sut (Gunnar Finne). Arkkitehti J. S. Sirén 
piirsi salin seinänvieriä kiertävät klassistiset 
istuinkalusteet ja kristallikruunut. Nykyi-
sen verhoilukankaan suunnittelija on Irma 
Kukkasjärvi. Seinäsyvennyksiin on sijoitettu 
eduskunnan puhemiehenä toimineiden ta-
savallan presidenttien rintakuvia.

Eduskuntatalon valtiosali on kansakunnan komein profaa-
nitila.

SI
M

O
 R

IS
T

A
 E

D
U

SK
U

N
T

A



32 

Kokoushuone

Tasavallan presidentin esittelysali on Valtio-
neuvostonlinnan arvokkaimmalla paikalla 
toisessa kerroksessa Senaatintorille antavan 
pääjulkisivun keskirisaliitin pylväikön taka-
na. Tämä kupolin kohdalla oleva sali on toi-
meenpanovallan tärkein tila, jossa tasavallan 
presidentti tekee päätöksiä valtioneuvoston 
esittelystä. Salin molemmissa päissä on puo-
liympyrän muotoon asetetut korinttilaiset 
pylväät. Pylväät ja seinät ovat kiiltävää kel-
lanruskeaa stukkomarmoria, lattia parket-
tia. Salin nurkassa on kaakeliuuni. Katossa 
on laakea kasettikoristeltu tynnyriholvi ja 
katon alapuolisessa friisissä värikäs vaaku-
nakoristelu. Seinillä on entisten president-
tien muotokuvat; istuvan presidentin kuva 
on peräseinällä hänen tuolinsa takana. Huo-

neen alkuperäinen sisustus, muun muassa 
tuolit, lattiakyntteliköt ja kello jalustoineen, 
on juhlavaa kultakoristeista empireä. Koko-
uspöytä on uudempi. Sali rakennettiin alun 
perin senaatin istuntosaliksi, plenumsalik-
si ja keisarin valtaistuinsaliksi, jossa oli val-
taistuin ja seinällä keisari-suuriruhtinaiden 
muotokuvat.

Lainsäädäntö- ja budjettivaltaa käyttävän 
eduskunnan täysistuntotyöskentelyä ohjaa 
ennen istuntoja kokoontuva puhemiesneu-
vosto, johon kuuluvat puhemiehen ja vara-
puhemiesten lisäksi valiokuntien puheen-
johtajat. Puhemiesneuvoston kokoushuone 
on puhemiehen huoneen vieressä. Keskellä 
huonetta on pitkä kokouspöytä ja sen ym-
pärillä nahkaverhoillut nojatuolit. Pöydän 
päässä on korkeaselkäisempi puhemiehen 
tuoli. Matalat kirjakaapit kiertävät seiniä 
ja niiden yläpuolelle on ripustettu aiempi-
en puhemiesten muotokuvamaalauksia. Ik-
kunaseinällä on kaksi sihteerinpöytää tuo-

Tasavallan presidentin esittelysali Valtioneuvostonlinnassa.
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leineen. Myös valiokuntien kokoushuoneet 
ja hallituksen istuntosali Eduskuntatalossa 
noudattavat pääpiirteissään tätä kalustusta.

Eduskunnan lisärakentamista 1990-lu-
vun lopulla motivoi sekin, että Euroopan 
Unioniin liittymisen jälkeen merkitystasol-
taan kohonnut suuri valiokunta halusi face 
to face -istumajärjestykseen perustuvan ko-
koushuoneen. Se on pohjakaavaltaan pyö-
reä, kuten Eduskuntatalon täysistuntosali. 
Huoneen sisustus on tammea, ja kokous-
pöytä myötäilee seinän kaarta. Kattoon ti-
lattiin taidekilpailun perusteella Pekka Jyl-
hän halkaisijaltaan lähes kuusimetrinen 
kristalli- ja valoteos. Se tuo valoa ikkunat-
tomaan, maanalaiseen tilaan ja on saanut 
lähtökohtansa eduskunnan aiempien salien 
kattokruunuista, noista vallan interiöörien 
tyypillisimmistä tuntomerkeistä.

Lopuksi

Edellä mainittujen lisäksi on lukusia vallan 
tiloja ja interiöörejä, jotka olisivat ansainneet 
tulla tässä mainituiksi. Pääministerin virka-
asunto Kesäranta Meilahdessa ja valtioneu-
voston edustuskartano Königstedt Vantaal-
la kuuluvat valtiollisen vallan rakennuksiin, 
samoin kuin suurlähetystöt ja suurlähetti-
läiden residenssit. Helsingin kaupungin ko-
meita edustustilaisuuksien juhlasaleja ovat 
C. L. Engelin suunnittelemat kaupungin-
talon juhlasali ja Senaatintorin etelälaidal-
la olevan Bockin talon (kenraalikuvernöö-
rintalo, vanha raatihuone) tynnyriholvattu 
empiresali. Merkittäviä vallan huoneita ovat 
esimerkiksi hallintoneuvostojen kokoussalit 
ja johtajien huoneet suuryritysten ja muiden 
organisaatioiden sekä julkisen vallan talois-
sa. Näiden helposti tunnistettavien vallan 
tilojen lisäksi valtaa käytetään myös epäta-
vallisemmissa tiloissa, esimerkiksi saunassa. 
Tunnetuimpia vallan saunoja ovat olleet ta-

savallan presidentin virka-asunnon Tammi-
niemen ja kesäasunnon Kultarannan sauna 
etenkin Urho Kekkosen aikana ja hotelli Pa-
lacen sauna työnantajien palatsin Eteläranta 
kympin 11. kerroksessa. Myös ravintolat ja 
niiden kabinetit ovat usein toimineet vallan 
tiloina, kun asioista on ”sovittu” syömisen ja 
juomisen yhteydessä. Eräänlainen uusi val-
lan tila on televisio tai muu mediaruutu, 
jonka äärellä kansalainen voi jopa reaaliajas-
sa olla läsnä häntä koskevassa vallankäytössä 
ja vallan juhlissa. •

De traditionella formerna för det pro-
fana styret utgörs av den lagstiftande, 

dömande och verkställande makten, det vi 
sammanfattar som förvaltning. Arkitekturen 
är en av maktens uppenbarelse- och legiti-
mationsformer och ett tecken på bestående 
makt. Till maktens arkitektur hör parla-
mentshus, regentpalats, rättspalats, fängelser, 
ministerier, ämbetshus, ambassader, banker, 
börshus, huvudkontor, tidningshus och ar-
betsmarknadsbyggnader. Maktens byggna-
der ger sin speciella prägel åt stadsmiljön 
och skapar en viss anda. Byggnaden är all-
tid en helhet där exteriör och interiör natur-
ligt hänger ihop. Till de viktigaste rummen 
i maktens arkitektur hör entrén och huvud-
ingången samt sammanträdesrummet och 
festsalen som ofta ligger en trappa upp, i 
piano nobile. Här fi nns också maktens sym-
boler koncentrerade. Klassicismen har varit 
maktens allmänna och långvariga stildräkt. 
Modet och skönhetsidealen har tolkat den 
på olika sätt under olika tider. Maktens bo-
ningar skiljer sig från andra också genom 
valet av material. Interiörens arkitektonis-
ka utförande och inredning är hierarkisk: ju 
viktigare funktion, desto högtidligare och 
mera raffi nerat ser det ut. Många av mak-
tens byggnader är uttryckligen byggda som 
helhetskonstverk. •



S E N A AT T I - K I I N T E I S T Ö T  J A  VA LT I O N  

O M I S TA M AT  R A K E N N U K S E T  –  A RVO K I I N T E I S T Ö J E N  

S U O J E LU S T R AT E G I A

Senaatti-kiinteistöt huolehtii sen hallinnassa olevien kiinteistöjen arvon säilymi-
sestä yhteiskuntavastuullisilla kestävän kehityksen periaatteilla. Senaatti-kiin-

teistöjen hallinnassa on suuri joukko rakennustaiteellisesti ja kulttuurihistoriallisesti 
merkittävää rakennuskantaa. Tämä rakennuskanta on parhaimmillaan käyttäjäor-
ganisaatioiden arvostamaa ja heidän toimintaansa ilmentävää ja tukemaa. Senaat-
ti-kiinteistöt huolehtii näiden rakennusten rakennustaiteellisten ja kulttuurihisto-
riallisten arvojen säilymisestä ja tilojen jatkuvasta käyttökelpoisuudesta asiakkaiden 
tarpeisiin sovittaen. jatkuva käyttö antaa taloudellisen pohjan kaikkien rakennusten 
kunnossapidolle ja korjaukselle. 

http://www.senaatti.com
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Suomessa ei vallan rakennuksia ole 
poliittisista syystä hävitetty. Val-

lan edustustilat, usein jopa sisustuk-
sen yksityiskohtia myöten, ovat pysy-
neet ennallaan muuta rakennuskantaa 
paremmin. Kansakunnan arvokkain 
rakennusperintö, perinteet ja kalliit 
materiaalit, on haluttu säästää. Val-
lan vaihduttua uusi valtias on jous-
tavasti ottanut vallan rakennuksen 
omaan käyttöönsä. Tiloja, joilla oli-
si ollut suuri symboliarvo, on kuiten-
kin purettu. Näin tapahtui erityisesti 
1950- ja 1960-luvuilla hyvinvointi-
valtion rakentamiseen ja modernisaa-
tioon liittyen, modernistisen arkkiteh-
tuurin vaikutuksesta ja taloudellisen 
laskelmoinnin tuloksena. 1960-luvun 
lopulla purettiin yksikamarisen edus-
kunnan kaksi ensimmäistä taloa: Hel-
singin vapaapalokunnan talo (Theo-
dor Höijer 1889) ja ns. Heimolan talo 
(Onni Tarjanne 1910) nykyisen Yli-
opistonkadun ja Vuorikadun kulmas-
ta. Viimemainitun historiallista arvoa 
lisäsi se, että sen salissa hyväksyttiin 
Suomen itsenäisyysjulistus joulukuus-
sa 1917. Ennen purkuvaihetta oli va-
paapalokunnantalon istuntosali muu-
tettu ravintolaksi ja Heimolan sali 
elokuvateatteriksi.

Sisätilojen historiallinen ja sisus-
tustaiteellinen arvo ymmärretään ny-
kyään, mutta rakennusten käytön 
muuttuessa säilyminen voi olla uhat-
tu. Etenkään moderneille sisustuksil-
le ei osata tai haluta aina antaa arvoa. 

VA LTA  S Ä I LY T T Ä Ä

Saneerauksissa ja peruskorjauksis-
sa perinteiset edustustilat säilytetään, 
mutta ”toisarvoiset” tilat muutetaan 
nopeasti kulloisenkin käyttötarpeen 
ja teknologian mukaan. Väliseiniä 
pystytetään ja puretaan. Alkuperäi-
siä pinnoitteita revitään ja peitetään. 
Kalusteet ja valaisimet uusitaan. Si-
sustuksen yksityiskohdista tekstiilit − 
verhoilukankaat, ikkunaverhot ja lat-
tiamatot ovat kestäneet huonoimmin 
kulutusta ja säilyneet vain aniharvoin. 
Nykyajan maku ja standardit ovat 
muuttaneet sisustuksen värit vaaleik-
si ja valaisimet valaistusteholtaan pa-
remmiksi. Uusien ja uusvanhojen 
huonekalujen sovittaminen alkupe-
räisiin sisätiloihin ei aina ole johtanut 
onnistuneeseen lopputulokseen.

Rakennussuojelulaissa puhutaan 
kiinteän sisustuksen säilyttämisestä, 
mutta mikä luetaan kiinteäksi? Tun-
netuimmilla sisustuksilla on oma py-
syvä arvonsa, joka luo turvallisuutta. 
Eduskunnan istuntosalin jakaranda-
tuolit ovat jo käsitteeksi muodostu-
nut osa eduskunnan ulkoista kuvaa. 
On vaikea kuvitella tilannetta, jossa 
199 kansanedustajaa keinuttelisi er-
gonomisissa työtuoleissaan jakaran-
dapulpettien takana ja puhemies ko-
rokkeellaan kaikkein muhkeimmassa 
nahkalinnassa. 

Mikko Härö, Interiöörit ja suojelu. Helsinki sisältä. 
Helsingforsinteriörer. Helsinki Interiors. Sisus-
tusarkkitehdit Inredningsarkitekter SIO 1996.
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